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LISTOPAD V NÁS
Původ názvu měsíce listopadu je zcela
jasný — padá listí. Slunce vychází asi de-
set minut před sedmou hodinou a zapa-
dá deset minut před sedmnáctou. Na 

konci měsíce pak slunce vychází asi dvacet minut před
sedmou a zapadá v šestnáct hodin. Celý listopad je
typický podzimní měsíc. Štíra ve znamení zvěrokruhu
(23. 11.) střídá Střelec.

V liturgii končí druhé mezidobí. Neděle 29. listopadu je první adventní. Začíná období ad-
ventu a tím i nový liturgický rok. Advent znamená doslova příchod, dobu očekávání příchodu
Mesiáše na svět. Dne 1. listopadu je Svátek všech svatých. Vychází z historické události vy-
svěcení Pantheonu v Římě (roku 609), který uctíval kult všech římských bohů. Dne
2. listopadu je Památka všech zesnulých — Dušičky, vzpomínka na všechny zemřelé. Dne
11. listopadu sv. Martin. Den posvíceneckých hodů, kdy se jedla pečená husa a pilo svato-
martinské víno. Bylo to i tradiční datum, kdy čeleď opouštěla službu a dostávala mzdu. Dne
22. listopadu sv. Cecílie. Umírala na rtech s písní velebící Krista, je patronka literárních bra-
trstev a kostelních zpěváků. Na 25. listopad sv. Kateřina, patronka učenců, studentů, uni-
verzit a knihoven. Po sv. Kateřině začínala adventní postní doba. Dne 30. listopadu sv. Ond-
řej, jeden z apoštolů, patron nevěst. Ten den se věštily vdavky dívek.
Z dalších uvádím: dne 3. listopadu sv. Hubert, patron myslivců, dne 6. listopadu sv. Leonard,
patron chovu dobytka, zajatců a bednářů, dne 23. listopadu sv. Klement, patron dělníků
a lodníků.

Ze známějších pranostik: „V listopadu hřmí — sedlák vesnou sní“, „Listopadové hřmění pše-
nici ve zlato mění“, „Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí“, „Studený
listopad — zelený leden“, „Listopadové sněžení neškodí vůbec osení“, „V listopadu příliš mno-
ho sněhu a vody, to známka příští neúrody“, „Jaký listopad, takový březen“.

Listopadové pranostiky vztahující se k určitým dnům: „Den Všech svatých je poslední, který
léto zahání“, „Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde o svatém Martině se vší mocí“, „ Jíní
o všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích“, „Je-li tříska ze zeleného buku na den Všech sva-
tých vyťatá suchá, následuje zima mírná; je-li vlhká, následuje zima mokrá“, „Svatý Teodor
(9. listopadu) — mrazy lezou z hor“, „Přijede-li Martin (11. listopadu) na bílém koni, meteli-
ce za metelicí se honí“, „Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude“, „O Mar-
tině po ledu, o vánocích po blátě“, „ Svatá Cecilie (22. listopadu) sněhem pole kryje“, „Kate-
řina (25. listopadu) na ledě, vánoce na blátě“, „Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí“,
„Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu“, „Svatá Kateřina strčí housle do komína“, „ Na
svatého Ondřeje (30. listopadu) se někdy člověk ohřeje“, „Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví“.

Dne 2. listopadu Památka zesnulých, dne 11. listopadu Den válečných veteránů, dne
17. listopadu Den boje za svobodu a demokracii.

Listopad je měsíc s velkými rozmary počasí. Miloš Vontroba, člen redakční rady
Foto Ludmila Studénková, Brušperk v listopadu

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na prosinec je 15. 11. 2020.
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Vážení a milí spoluobčané,
zřejmě se všichni shodneme na tom, že v našich předsta-
vách o ideálním podzimu září slunce skrz pestrobarevné
listy stromů, vítr fouká jen proto, aby honil po obloze pa-
pírové draky, a my si plnými doušky užíváme posledních
teplých dnů. Letos je vše jinak. Říjnové dlouhotrvající deš-
tě a stoupající počty nemocných s covidem–19 nikomu ne-
přidaly na náladě. A proticovidová opatření přijatá vládou
se samozřejmě promítla i do dění ve městě a do životů bruš-
perských občanů. 
Abychom co nejvíce omezili šíření viru, vrátili jsme se k tomu, co jsme dělali už na jaře. Po-
věřili jsme pracovní skupinu dezinfikováním autobusových zastávek, všech madel a zábra-
dlí ve městě. Děkuji nejen těm, kteří zmíněnou činnost vykonávají, ale hlavně všem, kteří
stojí v pověstné první linii — zdravotníkům, pracovníkům sociálních služeb, hasičům, pro-
davačkám a dalším profesím. Vaší náročné práce si velmi vážíme!
Jsem přesvědčen, že v této složité době je zapotřebí dobrých zpráv. A těší mě, že jich mám
hned několik. Tou první je čestné uznání pro přístavbu pavilonu E základní školy, kterou jsme
přihlásili do 14. ročníku soutěže Stavba Moravskoslezského kraje 2019 v kategorii stavby
občanské vybavenosti — novostavby. Vzhledem k tomu, že je udělena jen jedna hlavní cena
a dvě čestná uznání, jde o úspěch, jímž se můžeme chlubit!

Pozitivní je i to, že ani přes opatření spojená s koronavirem se nezastavily práce ve městě.
Provedena byla oprava střešního pláště domova pro seniory včetně opravy hromosvodu, do-
končeny byly zídky v ulici Nové Veselíčko, které zajišťují svah nad vybudovanou cestou a při-
spívají k bezpečnosti silničního provozu. Na té se ostatně podílejí i dvě nově instalovaná zr-
cadla. Jedno u výjezdu z ulice Gruntovní na ulici Krmelínská, druhé na cyklostezce směrem
k čistírně odpadních vod. Jde o místa, kde hrozilo nebezpečí střetu a zranění, proto zde bylo
zavedení zrcadel prioritou. Podobných míst je v Brušperku ještě několik, takže v jejich zpře-
hledňování budeme dál pokračovat.
V případě bezpečnosti nesmím opomenout pořízení automatického defibrilátoru v prostoru
recepce bazénu a sportovní haly. Jde o další krok, jak chránit zdraví a životy návštěvníků.
K menším akcím, jež se však ve výsledku výrazně podílejí na komfortní a příjemné atmo-
sféře Brušperku, patří obnovení nátěru autobusových zastávek i jejich označení, dále úpra-
va značení stání vozidel na parkovištích u domova pro seniory a u hřbitova. Ten ostatně v příš-
tím roce čeká podstatná změna k lepšímu v podobě generální opravy už dosluhujícího oplo-
cení. Do přípravy veřejné soutěže na tuto zakázku jsme se pustili v měsíci říjnu.

Nyní už je před námi listopad, měsíc, kdy uklízíme zahrady, hrabeme listí… Už od letošní-
ho jara je na území města k dispozici šest velkoobjemových kontejnerů na zeleň, listí a vět-
ve. Těší mě, že občané tyto kontejnery čím dál více využívají a pomáhají nám tak kromě ji-
ného chránit životní prostředí. Zájem o tuto službu, jejímž cílem je i usnadnit obyvatelům
města podzimní práce, je dokonce tak velký, že jsme od jara odvezli zhruba sto kontejnerů
plných zeleně a větví. Ty rovněž štěpkujeme a dále využíváme. Děkuji všem, kteří upouštějí
od pálení listí a větví na svých zahradách a přispívají tak k čistotě ovzduší města. Cením si
vašeho zodpovědného přístupu.
Vážení občané Brušperku, přeji vám všem zejména pevné zdraví, klidnou mysl a neutucha-
jící smysl pro humor! Budete-li cokoliv potřebovat, jsme tu pro vás!

Petr Měkýš, starosta města



i n f o r m a c e  z r a d n i c e

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Dne 23. září 2020 se konalo 11. zasedání zastupitelstva města. Zastupitelé projednali před-
lohy, které ke schválení doporučila rada města.

Zastupitelé města vzali na vědomí:
• Zprávu předsedy kontrolního výboru zastupitelstva města. 

Zastupitelé města projednali a schválili:
• Nabytí nemovité věci darem podílu 1/20 pozemků, parc. č. 1775/1 — orná půda o výmě-

ře 4 307 m2 a parc. č. 1776 — trvalý travnatý porost o výměře 576 m2, k.ú. Brušperk.
• Dohodu se Správou silnic Moravskoslezského kraje o společné vůli přípravy a realizace

stavby okružní křižovatky.
• Program regenerace Městské památkové zóny Brušperk na období 2020—2024.

Zastupitelé rovněž schválili čtvrté rozpočtové opatření, které navyšuje objem finančních pro-
středků v příjmové i výdajové části rozpočtu o 511 tis. Kč. Zahrnuje přesuny finančních pro-
středků mezi závaznými ukazateli a v rámci závazných ukazatelů. Rezerva výdajové části
rozpočtu po úpravě činí 4 865 285 Kč. 

Změny v příjmové části rozpočtu zahrnují:
• Navýšení dotací o částku 511 tis. Kč; finanční příspěvek v souvislosti s konáním voleb do

Senátu Parlamentu ČR a zastupitelstev krajů 141 tis. Kč, investiční dotace pro Domov pro
seniory Ondráš pro realizaci rekonstrukce výtahu 370 tis. Kč.

Změny ve výdajové části rozpočtu zahrnují:
• Navýšení o 250 tis. Kč; oprava místní komunikace podél řadových garáží pod hřbitovem.
• Navýšení o 150 tis. Kč na vybavení tříd, budov a zahrady mateřské školy.
• Navýšení o 920 tis. Kč; příspěvek zřizovatele ZŠ na pořízení šatních skříněk.
• Navýšení o 91 tis. Kč; příspěvek na pořízení přístupového systému do budovy ZUŠ.
• Navýšení o 1800 tis. Kč na opravu plotu městského hřbitova a o částku 30 tis. Kč na

navýšení položky na tzv. sociální pohřby.
• Navýšení o 340 tis. Kč na opravu střechy a hromosvodu na budově Domova pro seniory

Ondráš a o 370 tis. Kč na rekonstrukci výtahu uvnitř domova.
• Úprava a snížení kapitálové rezervy o 3 683 tis. Kč; konečná rezerva na kapitálové výdaje

činí po úpravě 4 365 285 Kč. Tomáš Vojtek, místostarosta města

VIDEOZÁZNAM Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA NALEZNETE 
NA YOUTUBOVÉM KANÁLU „MĚSTO BRUŠPERK“ 

NEBO NA FACEBOOKOVÉ STRÁNCE „BRUŠPERK ONLINE“.

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY NA RADNICI
Pátek 6. a 20. listopadu 2020 od 15.00 do 17.00 hodin

Písemné dotazy můžete zasílat na e–mail: socialniporadna@brusperk–mesto.cz
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 7. října 2020 proběhla 35. schůze rady města. Radní provedli kon-
trolu plnění úkolů.

Rada města projednala a rozhodla:
• O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku Rekonstruk-

ce výtahu DSO Brušperk 2020 zadanou formou veřejné zakázky ma-
lého rozsahu od firmy VÝTAHY OSTRAVA SERVIS, s.r.o. Předmě-
tem zakázky je rekonstrukce — kompletní výměna výtahu s umís-
těním ve stávající výtahové šachtě v Domově pro seniory Ondráš.

• O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku Herní prvky v zahradě MŠ ve měs-
tě Brušperk zadanou formou veřejné zakázky malého rozsahu od firmy 4CITY, s.r.o.
Jedná se o dodávku a instalaci herních prvků určených pro děti mateřské školky. V rámci
předmětu zakázky budou dodány a instalovány herní prvky: Multifunkční herní sestava,
Velká houpačka, Lanové centrum, Houpačka se zavěšeným baby sedátky, Domeček se
skluzavkou, Herní sestava šnek, Pružinová dvouhoupačka.

• O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku Dodávka traktoru zadanou formou
veřejné zakázky malého rozsahu od firmy SDO Technika, s.r.o. Jedná se o dodávku ma-
lotraktoru pro Pracovní skupinu MěÚ Brušperk.

Rada města projednala a schválila:
• Rozpočtové opatření navyšuje objem financí v příjmové i výdajové části ve výši 238 492 Kč

dle předlohy takto:

Příjmy 86 238 612 Kč 
Financování 7 114 448 Kč 
Příjmy a financování 93 353 060 Kč 

Výdaje 86 096 775 Kč 
Participativní rozpočet 87 000 Kč
Rezerva na běžné výdaje 500 000 Kč 
Rezerva na kapitálové výdaje 4 365 285 Kč 
Splátky úvěru 2 304 000 Kč 
Výdaje a rezerva 93 353 060 Kč 

Zvýšení příjmů jsou způsobeny mimořádnými neinvestičními dotacemi na kompenzaci ví-
cenákladů, výpadků zdrojů a kompenzační platbu pro zaměstnance sociálních služeb v sou-
vislosti s epidemií Covid 19. Tyto prostředky byly přesuny na paragraf 4350, Domov pro se-
niory Ondráš. Tomáš Vojtek, místostarosta města

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY — POZOR ZMĚNA
Z důvodu ochrany zdraví občanů budou bezplatné právní služby v měsíci listopadu 

v úterý 3. a 24. listopadu v čase od 15 do 16.30 hodin pouze telefonické.
Volejte prosím na telefon 606 283 299.

VÝSLEDKY VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
A DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ

konaných v měsíci říjnu 2020 najdete na www.volby.cz
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INFORMACE Z DOMOVA PRO SENIORY ONDRÁŠ
Dne 8. října 2020 jsme
opět museli na základě
usnesení vlády České re-
publiky uzavřít domov. Dů-
vodem je minimalizovat
zavlečení onemocnění CO-
VID–19 a ochránit uživa-
tele domova.
Jen pro upřesnění a vy-
vrácení nepodložených in-
formací ve městě vám sdě-
luji následující. Na zákla-
dě nařízení Krajské hygie-
nické stanice Ostrava pro-
běhlo v domově třikrát
plošné testování všech uživatelů domova včetně zaměstnanců. Výsledky testů PCR
SARS–CoV–2 byly u všech uživatelů negativní. Při druhém testování zaměstnanců došlo k zá-
chytu dvou pozitivních případů. V současné době (12. října 2020) je v karanténě pouze je-
den zaměstnanec.

V období zhoršené epidemiologické situace v souvislosti s COVID –19 jsme nejen domov uza-
vřeli, ale také provedli následující opatření:
• Aktivovali jsme krizový plán domova, aktualizovali potřebné telefonické kontakty na Kraj-

skou hygienickou stanici Ostrava, Krajský úřad Moravskoslezského kraje, Ministerstvo
práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo zdravotnictví ČR.

• Aktualizovali jsme informace o domově na webových stránkách: www.domovbrusperk.cz
• Odborná firma provedla již třetí celoplošnou dezinfekci ULV aerosolovým generátorem pra-

covišť, společných prostor a pokojů.
• Doplnili jsme zásoby osobních ochranných pracovních pomůcek.
• Na každý pokoj jsme instalovali bezkontaktní dávkovače dezinfekčních prostředků.
• Všem zaměstnancům jsme zajistili zvýšený přísun vitamínů.

Život v domově běží bez jiných omezení. Probíhají veškeré volnočasové aktivity, v rámci mož-
ností uživatele aktivizujeme, aby tato nelehká situace byla pro ně snesitelná. Zprostředko-
váváme vizuální kontakty s jejich nejbližšími prostřednictvím tabletu, přijímáme osobní ba-
líčky, které desinfikujeme a následně je uživatelům domova předáme.

Nadále pracujeme v režimu zvýšených protiepidemických opatření.

V době, kdy budete číst tento článek, může být situace v domově úplně jiná. Chtěla jsem vám
však poskytnout takové informace, které vás ujistí, že pro vaše nejbližší děláme vše, co je
v našich silách. Zároveň si všichni uvědomujeme, že nikdy nemůžeme nahradit osobní kon-
takt nejbližších.

Děkuji vám za pochopení, vstřícnost a podporu. Zaměstnancům děkuji za jejich nasazení,
trpělivost a týmovou spolupráci. Všem přeji pevné zdraví.

Libuše Jurčíková, ředitelka domova
Foto Ludmila Studénková
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DARUJTE MĚSTU VÁNOČNÍ STROM!
Město Brušperk se obrací na vás, občany, pokud vlastníte na svém pozemku jehličnatý strom
určený k pokácení a dosahuje výšky alespoň 10 metrů, můžete ho darovat městu Brušperk.
V případě, že váš strom bude požadavkům vyhovovat, zajistíme jeho pokácení a odvoz. 
Zájemci, kteří chtějí městu vhodný strom ze svého pozemku darovat, mohou kontaktovat
Městský úřad Brušperk, telefon 59 11 444 57 nebo e–mail neuwirth@brusperk–mesto.cz.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

PODĚKOVÁNÍ BRUŠPERSKÝM HASIČŮM
Dne 4. října nám následkem silného vichru spadl na zahradu přes plot vysoký smrk, který
se zaklínil a zůstal viset. Rychle a ochotně zareagovala paní Xenie Valušáková a pan Tadeáš
Glivický. Vám všem za ten bleskový a odborný zásah a „zlatým klukům“ moc děkujeme.
Ještě že je v Brušperku Sbor dobrovolných hasičů! Jarmila a Petr Škrabálkovi

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ MĚSTA BRUŠPERK
Vážení rodiče, s ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem a potvrdit
účast na Vítání občánků vyplněním formuláře a doručit jej na městský úřad. Formulář je ke
stažení na webových stránkách města, k vyzvednutí na radnici v kanceláři č. 208 nebo v IC
Brušperk.
Podrobnosti a termín konání Vítání občánků vám zašleme poštou nebo sdělíme na telefonu
59 11 444 59. 

V souvislosti s vyhlášeným nouzovým stavem jsme bohužel nuceni přesunout termín vítá-
ní občánků na neurčito. Velmi nás těší váš zájem o tuto slavnostní událost a budeme se spo-
lu s vámi těšit na setkání v náhradním termínu, o kterém budete včas informováni.
Na vítání občánků nás vždy
doprovází a slavnostní at-
mosféru spoluvytváří žá-
kyně z 6. A třídy základní
školy — Zuzana Lisická,
Aneta Mičulková a Vikto-
rie Havlová. Pod vedením
paní učitelky Mgr. Gabrie-
ly Malikové recitují, zpívají,
hrají na flétnu. Ráda bych
jim za jejich pravidelnou
účast na vítání občánků po-
děkovala.

Děkuji také Lékárně
U Matky Boží za dárkové
balíčky pro nejmenší ob-
čánky.

Město Brušperk vždy dětem věnuje peněžitý dar ve výši 3000 Kč a nově kovový zvoneček
se znakem města. 
Na fotografii vpravo nahoře Zuzana Lisická a Aneta Mičulková.

Kateřina Klesnilová, matrikářka 
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Foto č. 02, 03, 04, 05

Foto Svatava Cigánková



HISTORICKÉ SKVOSTY BRUŠPERSKÉHO HŘBITOVA A PÁR SLOV NAVÍC
Místo, kde se na malém prostoru prolíná minulost s přítomností, odraz kulturních a křes-
ťanských hodnot, zrcadlo času. Osu tradičního hřbitova tvoří centrální široká cesta s do-
minantou vysokého kříže a sochou ukřižovaného Ježíše, prostor na hřbitově z nejposvátnějších.

Minulá rada města v lednu 2018 schválila podle mne velice necitlivě zřizování urnových míst
za hlavním křížem, přestože rušení tradičních hrobů vytváří řadu proluk. Hřbitov tak zásadně
mění svoji tvář a bylo by škoda, kdyby se z něj stávalo pouhé materiální úložiště lidských
ostatků. Nepřestávejme si vážit náhrobků, které je možno obdivovat pro řemeslný um na-
šich předků a jedinečný výraz úcty k zemřelým, ony skvosty si zaslouží pozornost i péči.

Je mým přáním, aby v dušičkovém čase tyto řádky a snímky vyzvaly k zamyšlení, „odkud
přicházíme, co jsme a kam jdeme...“. Svatava Cigánková

UCTĚME PAMÁTKU NA NAŠE NEJBLIŽŠÍ DŮSTOJNĚ
Na začátku měsíce listopadu si
každoročně připomínáme svátek
Všech svatých čili Dušičky. Na-
stává období pokory a klidu.
I v této nelehké době bychom se
měli na chvíli zastavit, utříbit si
myšlenky a zamyslet se.

Vážení spoluobčané, chci vás po-
žádat, až půjdete položit kytice,
věnce, zapálit svíčky na hroby
svých drahých, přátel či známých,
buďte vůči sobě slušní a ohledu-
plní. Dodržujte pořádek na hřbi-
tově, veškerý odpad dejte do kontejneru za hřbitovní kaplí a sběrných nádob, které jsou roz-
místěné po celé ploše hřbitova. Děkujeme.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk 
Foto Ludmila Studénková

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ . . . 
Dne 4. listopadu 2020 by se dožil 100 let pan Jaroslav Friedel.
S láskou v srdcích stále vzpomíná dcera a syn s rodinami.

PODĚKOVÁNÍ
V září nás opustil ve věku nedožitých 66 let náš manžel, otec, dědeček, bratr a kamarád pan
Jan Slabý.
Děkujeme myslivcům, kteří drželi čestnou stráž, panu Leo Volnému, Petru Hajnošovi, Jiří-
mu Valušákovi a jejich rodinám za pomoc při organizaci a uspořádání posezení s myslivci.
Panu Dernickému a panu faráři za vypravení velmi důstojného a krásného posledního roz-
loučení.
Děkujeme všem za projevy soustrasti, květinové dary a veškerou podporu.

Jménem rodiny Jana Slabá a Renáta Václavíková
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VÝSTAVA SVĚDKOVÉ LIDSKOSTI — ODPŮRCI NACISMU 
Z ŘAD SUDETONĚMECKÝCH KŘESŤANŮ
V LETECH 1938—1945
Výstava Svědkové lidskosti — Odpůrci nacismu z řad su-
detoněmeckých křesťanů v letech 1938—1945 představuje
osudy deseti lidí, kteří se z křesťanského přesvědčení postavili
nacismu a zaplatili za to svým životem. 
V brušperském kostele sv. Jiří je vernisáž připravována s ohle-
dem na ukončení nouzového stavu v České republice, a to ve
středu 11. listopadu 2020 v 16 hodin s tím, že úvodní výklad
provede Pater Jan Larisch, Th.D.
Výstava si klade za cíl připomenout památku nejen těchto vy-
braných odpůrců nacistického režimu, ale chce připomenout
i všechny ostatní sudetoněmecké bojovníky a rovněž má být
impulsem pro další bádání k tomuto dosud málo zpracova-
nému historickému tématu.
Představeny budou osobnosti:
• Engelmar Hubert Unzeitig —  mučedník křesťanství,

1. 3. 1911—2. 3. 1945, Dachau
• Richard Henkes — apoštol česko–německého smíření,

26. 5. 1900—22. 2. 1945, Dachau
• Roman Karl Scholz — odbojář a hluboce zbožný sbor-

mistr, 16. 1. 1912 Šumperk—10. 5. 1944, Vídeň
• Augustinus Franz Schubert —  převor kláštera u sv.

Tomáše., 14. 5. 1902—28. 7. 1942, Dachau
• Karl Schrammel —  nadšený zpěvák nebojácný kněz,

22. 9. 1907—5. 2. 1945, Buchenwald
• Maria Restituta Helene Kafka —  obětavá řeholnice

radující se ze života, 1. 5. 1894—30. 3. 1943, Vídeň
• Epiphania Barbara Pritzl — nadšená učitelka, stateč-

ná sestra, 26. 8. 1881—18. 3. 1944, Ravensbrück
• Eduard Schlusche — knihkupec a křesťanský bojovník,

12. 10. 1894—duben 1945, Neuengamme
• Josef Tippelt —  učitel a křesťan, nechtěný hrdina,

30. 8. 1908—6. 3. 1943, Berlín–Plötzensee
• Hanns Georg Heintschel von Heinegg — vlastenec,

lyrik, přesvědčený křesťan, 5. 9. 1919—5. 12. 1944, Vídeň
Výstava organizována Římsko–katolickou farností Brušperk a Sdružením Ackermann–Ge-
meinde bude k vidění do 20. prosince 2020 ve dnech:

Středa od 9.00 do 12.00 hodin
Pátek a sobota od 16 hodin před večerní bohoslužbou
Neděle od 8.30 do 9.30 hodin před nedělní bohoslužbou



INFORMACE MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,
v souvislosti s usneseními vlády České republiky je knihovna až do odvolání uza-
vřena. Nadále je možnost využít službu donášky knih do vašich domovů!
Z důvodu mimořádných opatření ohledně šíření koronaviru byly v měsíci říjnu zrušeny všech-
ny plánované akce — debata a autogramiáda s Robertem Šlachtou a autorské čtení s Ka-
rin Lednickou. O náhradních termínech akcí vás budeme včas informovat. Rezervace jsou
platné a přihlášení zájemci budou kontaktováni s aktuálními informacemi.
Sledujte prosím naše webové stránky, kde průběžně zveřejňujeme aktuální informace týkající
se provozu knihovny.
Přejeme vám všem pevné zdraví.
Důležité kontakty: 737 267 834 nebo 591 144 466, http://knihovna.brusperk.com/ nebo fa-
cebook. Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

VČIL VÝRAZY OD „S“
Některá písmena jako l, c, s … se v některých slovech vyslovovala měkce. „Sati“,
písmeno s vysloveno měkce, bylo setí, osivo. „Siberia“ byly velká zima, odvo-
zeno od Sibiře. „Sigr“ se říkalo rváči, pruďasovi, z němčiny Sieger — vítěz. „Sir-
kovica“ je název pro minerální vodu vyvěrající v Osičinách a páchnoucí po

sirovodíku — „zhnilých vajcach“. „Skupy“ se používalo ve smyslu lakomý, od slova skou-
pý. „Skura“ znamenalo kůže, odvozeno z polštiny. „Skurka“ pak byl připečený povrch chle-
ba. „Skyva“ byla brázda na poli. „Slačeť“ znamenalo hloupě hledět. „Smyk a smykula“ bylo
označení člověka, který se rád toulal.
„Smykal“ , tulák, tulačka. „Spěš“
v brušperštině znamenalo dříve, spíše.
„Spodňaky“ byly spodky a „stařík“ bylo
označení dědečka. „Stať na vartě“
znamenalo hlídat, z němčiny warten.
Používalo se též ve stejném smyslu slo-
veso „vachovať“. „Šerha“ byl nedobře
oblečený rošťák. „Stěkly“ byly zko-
molenina slova vzteklý. „Struhať pána“
vyjadřovalo hrát si na pána, na něco lep-
šího. „Struk“ byl lusk hrachu či fazo-
le a „stružok“ byla matrace do poste-
le vycpaná slámou. „Střap“ byl chlapec
s rozčepýřenými vlasy a „střapec“ byl
proužek látky nebo papíru sloužící jako
ozdoba. Asi odvozeno od třásní. „Stu-
kať“ se pravilo, když někdo sténal, na-
říkal. „Byl suci“ znamenalo, že byl
schopný, způsobilý. „Sufita“ byla lam-
pička nad postelí.

Příště probereme výrazy do písmena „š“. Miloš Vontroba, člen redakční rady
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Foto č. 06_Čestné uznání
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ŘEDITELÉ PŮSOBÍCÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA V BRUŠPERKU

Bohuslav Petlach Jaroslav Klímek Ladislav Borovec
1950—1970 1970—1972 1972—1980

PaedDr. Zdeňka Lochmanová Mgr. Jaroslav Vicher Mgr. Aleš Vyvial
1980—1990 1990—2005 2005 až dosud

Zástupci ředitele školy:
1952—1953 Antonín Sýkora
1953—1954 Františka Kowalíková
1954—1955 ? 
1955—1976 Evžen Novák
1976—1978 PaedDr. Miloš Vontroba
1978—1990 Mgr. Vlasta Hajnošová
1990—1996 Mgr. Jarmila Ševčíková
1996—1999 Mgr. Alena Pasyková
1997—1999 Mgr. Jarmila Milaníková
1999 až dosud Mgr. Leona Škvareková

Miloš Vontroba, člen redakční rady
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Foto č. 07

Po dešti rybníčky, foto Mgr. Vlasta Proskeová

Foto č. 09

Rybáři po delší době u přehrady. Rodiny si vyšly po deštivých dnech na procházku.
Foto Mgr. Vlasta Proskeová
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NEBUĎTE NEVIDITELNÍ
Aktuální roční období s sebou přináší i pozdní roze-
dnívání či brzké stmívání, s tím související povětrnostní
vlivy — mlhu, hustý déšť či sněžení. Moravskoslezští
preventisté spolu s dopravními policisty a krajským ko-
ordinátorem BESIPu započali opětovně apelovat na nej-
zranitelnější účastníky silničního provozu — chodce
i cyklisty — aby nepodceňovali tuto skutečnost a dba-
li na svou viditelnost.
Preventivní akce s názvem Nebuďte neviditelní probě-
hla v měsíci říjnu v Ostravě, na Bruntálsku, Krnovsku,
Třinecku či v Kopřivnici. Preventisté spolu s kolegy z do-
pravní služby však do terénu vyráží neustále a zejmé-
na chodcům připomínají základní zásady bezpečného
pohybu na silnicích v době snížené viditelnosti.
Díky užití retroreflexního prvku může řidič zaregistrovat
chodce až na vzdálenost 200 metrů. Je-li však chodec
oblečen do tmavého ošacení, řidič jej spatří na vzdá-
lenost až desetkrát menší (cca 20 metrů). Reflexní prv-
ky je vhodné umístit na pohyblivé části těla, nejlépe na
kotník či zápěstí (případně obě místa), vždy na stranu
směrem do vozovky tak, aby prvky byly viditelné
a díky nim se stal viditelným i chodec.
Dětem je vhodné opatřit oblečení s reflexními doplňky, reflexní materiál by měl být i součástí
školních brašen či batohů. Zejména mladší školáci mohou být méně soustředění, někteří ješ-
tě neumí předvídat a odhadovat vzdálenost. Je zapotřebí, aby byli co nejvíce viditelní a řidič
měl možnost včas zareagovat. Dopravní výuce nejmenších školáků se preventisté věnují per-
manentně prostřednictvím přednášek a besed, za všechny lze připomenout projekty napří-
klad Zebra se za tebe nerozhlédne, Policejní pohádky či Markétina dopravní výchova.
Někteří starší školáci při pohybu v silničním provozu užívají sluchátka a poslouchají hud-
bu. Tato skutečnost pak může komplikovat orientaci v kritické dopravní situaci. Opět je vhod-
né, aby nebyli neviditelní a řidič měl šanci reagovat. Ohroženou skupinou jsou také senio-
ři. Jejich pohyblivost může být limitována, stejně jako zrak či sluch. Orientace seniora v sil-
ničním provozu tak může být svízelnější.
Sníženou viditelnost definuje zákon jako situaci, kdy účastníci provozu na pozemních ko-
munikacích dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty na
pozemní komunikaci, například od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hustého deště nebo
v tunelu. Zákon také ukládá povinnost chodcům, pohybují-li se mimo obec za snížené vidi-
telnosti po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětle-
ním, mít na sobě prvky z retroreflexního materiálu umístěné tak, aby byly viditelné pro ostat-
ní účastníky provozu na pozemních komunikacích. 

Gabriela Pokorná, vrchní komisařka Policie ČR, KŘP Moravskoslezského kraje

BEZPEČNOSTNÍ REFLEXNÍ PÁSKY V PRODEJI V IC BRUŠPERK
Reflexní pásky ve žluté a oranžové barvě se znakem a názvem našeho města k zakoupení

za cenu 15 Kč v Informačním centru Brušperk.



s p o l e č e n s k é  a k u l t u r n í  a k c e
Vzhledem k opatřením se šířením nemoci Covid–19 sledujte webové stránky www.brus-
perk–mesto.cz, www.infobrusperk.cz, webové stránky pořadatelů jednotlivých akcí, vývěs-
ky a jiné informační kanály, zda se tyto konají či nikoliv.

VÝSTAVY V NÁRODNÍM DOMĚ BRUŠPERK
Výstavy zpřístupněny podle aktuální situace s opatřeními kvůli koronaviru a nařízení
vlády ČR.

Památník Vojtěcha Martínka
Stálá expozice o životě a díle nejen tohoto významného brušperského rodáka.
Výstava historických pohlednic a fotografií Brušperku ze sbírky pana Oldřicha Dlouhého ze
Staré Bělé věnovaná našemu městu.

Galerie Výtvarného centra Chagall
Spolek holek — Z. Plesingerová, D. Beroušková, R. Vašková, k vidění do 10. listopadu 2020.
Vladimíra Macečková — ilustrace — vernisáž se koná ve čtvrtek 12. listopadu 2020 v 17 h.

„Mnohé se projeví až tehdy, když to do-
zraje… a tak se stalo i s mojí výtvar-
nou tvorbou, která začala již před 25
lety. Když se pak objevila má čtyři nej-
stěžejnější díla — Aivia, Naděje, Moc
a Údiv, kterých si ve své tvorbě nejví-
ce vážím, s naprostou jistotou jsem vě-
děla, že člověk v sobě nosí přesah, kte-
rý ví a umí. Poté vše na několik let
umlklo a teprve práce na knize pro děti
Když nebe proplouvalo zemí ukázala,
že i když se nic nedělo, přesto něco uv-
nitř zrálo… ruka byla jistá a obrazy
k napsaným říkánkám i pohádkám se
vynořovaly s takovou lehkostí, až mě
to samotnou udivovalo. V tu chvíli
jsem věděla, že jsem našla nejen svůj
osobní výtvarný styl, ale i kus sebe“,
prozradila nám autorka výstavy Vla-
dimíra Macečková.

Otevírací doba: 
Úterý až pátek 13.00—17.00
Sobota 9.30—12.30

(Informační centrum)
Neděle 13.00—17.00 hodin

Telefon: 59 11 404 01
E–mail: galerie.as@seznam.cz
www.chagall.cz Alena Stodolová
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KLUB SENIORŮ — SPOLEK BRUŠPERK — PLÁN NA MĚSÍC LISTOPAD
Středa 4. 11. 15.15 Bowling ve Staříči Věra Milátová
Pátek 6. 11. 14.00 ČSBS Vanda Špačková
Pondělí 9. 11. 14.30 Cvičení na židli Věra Moravcová
Pondělí 9. 11. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Pátek 20. 11. 15.30 Posezení v klubu Věra Milátová
Pondělí 23. 11. 16.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Pátek 27. 11. 14.00 Úklid klubu Drahuška Kubinová
Klub otevřen: pondělí až pátek od 8.30 do 11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte vý-
věsní skříňku. Drahuška Kubinová, předsedkyně klubu

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Sobota 7. listopadu 2020 — Skalka
Sraz v 7.00 hodin u zastávky Brušperk, Střed.
Odjezd v 7.07 hodin autobusem směr Kozlovice.
Náročná trasa o délce 11 km: Kozlovice, garáže—Skalka—Ondřejník—Frýdlant nad Ostravicí.
Vede Ivana Gromotovičová.
Změna programu vyhrazena. Sledujte naše internetové stránky: http://kct.brusperak.cz

Lukáš Makúch

Z LS, Z. S. A LAŠSKÉ UNIVERZITY LIBOVOLNÉHO VĚKU
Vážení, současná situace navedla LS, z.s., na řízení pomocí SQUID control v prostředí s pře-
kážkami. Jedno z omezení je počet účastníků na akci. Chceme co nejvíce zachovat naši čin-
nost s dodržením tohoto pravidla.

Pravidla realizace fyzických akcí v období Coronaviru
• Na akci je nutno se předem přihlásit u realizátora — pokud se přihlásí více než je povo-

lený počet účastníků, zváží se opakování až do uspokojení zájemců.
• Akce se bude konat vzhledem k počtu zájemců a podmínkám vyhlášených vládou.
• Pravidla virtuálních akcí.
• Akce se realizuje ve virtuálním prostředí např. internetové prostředí bez fyzického kon-

taktu.
• Komunikace je bez fyzického kontaktu.

V současné době LS, z.s., částečně přesouvá činnost do virtuálních akcí. Zájemci kontak-
tujte nás. Sledujte vývěsky LS, z.s., dům a obchod u Hrušky, u autobusové zastávky Bruš-
perk, Střed a další.

Oblasti působnosti LS, z.s. — vzdělávaní, kultura, umění, sport, informace, informatika, služ-
by, výroba, obchodní a mnoho dalšího. 

Informace: telefon 775 872 789, e–mail: konecny@lassko.cz, Info centrum Radostný Svět
— hlavní budova LS, z.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu vyhrazena.

Milan Konečný, radosta

TRADIČNÍ JARMARK NA SV. KATEŘINU
Sobota 28. listopadu 2020
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BRUŠPERK 

pořádá

NÁBOR MLADÝCH HASIČŮ
Je ti 5 až 13 let? 

Hledáš nové kamarády, zážitky a zábavu?

Chceš se dozvědět více o práci hasičů? 

Máš rád sport a soutěžení?

Tak neváhej a přijď mezi nás!

Kdy a kde:

Středa 16.00—17.45 hodin v sokolovně

Pátek 16.00—18.00 hodin v sále hasičské zbrojnice

Těšíme se na nové členy.

Za kolektiv MH vedoucí Katka Vašíčková

Telefon 724 095 444
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ČINNOST DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BRUŠPERK
V měsíci září pořádal náš sbor dvě soutěže v požárním útoku. Musela být dodržována přísná
hygienická opatření, ale vše jsme zvládli. Letošní rok dle usnesení rady vedoucích byla Mo-
ravskoslezská liga mladých hasičů zrušena a pořádalo se pouze několik pohárových soutěží.

Brušperk patřil k odvážným a pořádal dne 12. září 2020 pohárovou soutěž — Memoriál Vác-
lava Volného v požárním útoku. Sešly se čtyři kategorie. Nejmladší mini v zastoupení čtyř
družstev vyhrál tým z Malenovic, 13 družstev mladší kategorie, vítěz Trojanovice, starší žáci
měli 14 družstev a na první příčce stanul tým Nové Vsi. Poslední kategorií byli dorostenci,
zúčastnilo se sedm družstev. Nová Ves se i v této kategorií stala vítězem. Naše děti zastu-
povaly dvě kategorie. Mladší se umístili na předposlední příčce a starší žáci na šestém místě.

Další víkend a to dne 19. září 2020 jsme pořádali Memoriál Z. Vyplela, který je součástí Bes-
kydské ligy. Soutěže v požárními útoku se uskutečnilo méně týmů než v předcházejících le-
tech: 24 týmů mužů a 13 týmů žen. Z důvodu nařízení bez přítomnosti diváků. 
V kategorii mužů vyhrálo SDH Lubno. Bohužel našemu týmu mužů se nepodařilo obhájit 2.
místo z minulého roku a skončil na 17. místě. V kategorii žen vyhrálo SDH Skalice, naše
ženy obsadily hezké 4. místo.

V této nelehké době děkujeme všem našim sponzorům včetně města Brušperka za podporu.
Kamila Mertová

VÍKENDOVKA MLADÝCH HASIČŮ NA ŠTRAMBERKU
Už podruhé jsme se vydali v pátek 25. září 2020 na prodloužený víkend do Štramberku. Uby-
tovaní jsme měli na faře na náměstí. Všichni jsme se moc těšili. Bohužel nám nevyšlo po-
časí, pršelo a foukal severák. Přesto jsme si to užili a nasmáli se. Hráli jsme deskovky, kar-
ty, a když zrovna nepršelo, tak hry venku. Nejlepší byla schovka. Díky nepříznivému poča-
sí jsme nedělali větší výlety. Navštívili jsme Muzeum Z. Buriana — expozici o historii Št-
ramberku a AquaTerru — expozici, kde jsou plazi, pavouci a ryby. Příště to snad bude lep-
ší a konečně si zahrajeme schovku také v noci.

Mladí hasiči SDH Brušperk
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ZPRÁVY Z BRUŠPERSKÉHO VOLEJBALU
V prvním týdnu jsme opět udělali nábor dětí do našeho kroužku. Zájem byl jako každý rok
velký — počet dětí i letos překročil 80. Pravidelné tréninky začaly ve sportovní hale v po-
lovině září. Letos jsme vzhledem k velkému počtu dětí přistoupili k novému uspořádání tré-
ninků:
A) Mladší děti (1.—4. třída) chodí od 13 hodin. Děti jsou rozděleny do tří věkových skupin:
1. Nově máme skupinu nejmenších, kteří si zatím opravdu jenom hrají a učí se elementár-

ní pohybové dovednosti. Skupinku vede p. Nikola Tvarůžková a pomáhá jí p. Petra
Paličková. 

2. Mladší (1.—2. třída) — tyto děti se také věnují rozvoji všeobecných dovedností, ale už
se začínají věnovat nácviku specifických volejbalových dovedností. Skupinu vede
p. Josef Kučera.

3. Starší (3.—4. třída) — všeobecná sportovní příprava, nácvik základních volejbalových
dovedností a herních návyků (základy hry). Skupinu vedou p. Lucie Holubová a p. Táňa
Capová.

B) Starší děti (5.—9.třída) chodí od 14 hodin. Děti jsou rozděleny do tří skupin podle
výkonnosti:
1. Skupina pokročilí starší — zdokonalují se v základních volejbalových dovednostech a při-

pravují se na soutěže. Skupinu vede p. Josef Kučera. 
2. Skupina mírně pokročilí mladší — pokračují v nácviku základních volejbalových doved-

ností, připravují se na hru a soutěže. Skupinu vede p. Táňa Capová.
3. Skupina začátečníci a rekreanti — ti co začínají a chtějí mít pohybovou aktivitu. Skupi-

nu vede p. Lucie Holubová.
Hlavním metodikem volejbalového tréninku je pak předseda klubu p. Ivan Cap.
Je nám líto, že jsme museli naši činnost díky vládním opatřením přerušit. Doufáme, že se
brzy s dětmi v hale uvidíme.

Špičkový volejbal v Brušperku!
Mimořádnou příležitost shlédnout velmi kvalitní
volejbalové zápasy nabídnou do konce roku zá-
pasy 1. volejbalové ligy mužů ČVS (druhá nej-
vyšší soutěž u nás). Brušperskou sportovní halu
si vybral jeden z nových účastníků této soutě-
že tým Volejbal Ostrava — Slávie OU.
Nejdříve se můžeme těšit na 2. kolo Českého po-
háru mužů. Poprvé se střetne toto družstvo s ex-
traligovým týmem VK Ostrava a zápas to bude
určitě velmi vyhecovaný! I další zápasy v 1. lize
budou velmi kvalitní. Postupně do Brušperku za-
vítají špičkové týmy z Tesly Brno, Sokol Bučo-
vice (loňský vítěz 1. ligy), Staré Město a Velké
Meziříčí. S programem nám zamíchala situace
kolem epidemie covidu, a tak sledujte stránky
www.volejbalostrava.com, kde vás o nových ter-
mínech budou určitě informovat!

Foto Adam Záhorský, první kolo Českého poháru mužů v Kojetíně. Ivan Cap, předseda klubu



Foto č. 10 SK Nábor
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Foto č. 11_SK
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½ strany Konkol
½ strany Matulová výživa
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½ strany Oříšek
½ strany Optika
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½ strany Lariš
½ strany Fair Credit
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½ strany Sazka Bižuterie



Celá strana SOS
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½ strany Manem
½ strany Antensat Cvek



SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ Z DOMÁCNOSTÍ 
proběhne ve spolupráci s Městským úřadem Brušperk a firmou Marius Pedersen, a.s.,

v sobotu 21. listopadu 2020

Parkoviště u rekreační vodní nádrže 7.30—10.30 hodin
Ulice Jožky Matěje vedle restaurace U Hynečků 11.00—14.00 hodin

BEZPLATNĚ MŮŽETE ODEVZDAT: olejové automobilové filtry, plechovky se zbytky barev,
monočlánky, autobaterie, zářivky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky přípravků
na hubení škůdců a postřiky, staré kosmetické přípravky, staré léky, použité potravinářské
oleje a tuky, vyjeté motorové oleje, ředidla, mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové obaly
a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, barvami znečištěné textilie, fotochemikálie, pneu-
matiky, obaly od sprejů, televizory, rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, matrace, WC
mísy, umyvadla, koberce, linolea, kočárky, křesla, gauče apod.

NEBUDE PŘIJÍMÁN klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty.

Tyto sběry jsou ve městě každoročně organizovány šestkrát ročně. Není tedy důvod, aby něco
z uvedených odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.
Věříme, že této příležitosti využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám děku-
jeme.

V případě trvajících opatření vlády žádáme občany, kteří se sběru zúčastní, aby zachovali
při kontaktu s ostatními osobami odstup nejméně 2 metry, měli zakrytá ústa a nos (respi-
rátor, rouška, ústenka) a na rukou rukavice. Tato základní opatření slouží k ochraně zdra-
ví pracovníků svozu i vašeho. Děkujeme za pochopení a respektování pravidel!

Případná změna svozu vám bude předem oznámena způsobem ve městě obvyklým.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

TAKTO TO VYPADAT
NEMÁ!!!

Apelujeme na občany,
aby dbali na pořádek okolo kon-
tejnerů na směsný odpad. 

Někteří občané si pletou tyto kon-
tejnery s černou skládkou!

Na druhé straně děkujeme všem,
kteří odpad třídí a ukládají do kon-
tejnerů k tomu určenému.

Fotografie ze dne 13. října 2020
pořízena brušperským občanem
u potravin Hruška.

Petr Urbanec, tajemník Měst-
ského úřadu Brušperk
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU — LISTOPAD
MODRÁ NÁLEPKA 2020 — středa 11. a 25. listopadu 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní
ŽLUTÁ NÁLEPKA 2020 — středa 4. a 18. listopadu 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ BIO ODPADU — LISTOPAD
BÍLÁ NÁLEPKA 2020 — pondělí 9. a 23. listopadu
2020 — poslední svoz v tomto roce
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská,
Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk, Poli-
cejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková,
U Tří lip, Veselíčko, Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.
ZELENÁ NÁLEPKA 2020 — pondělí 2., 16. a 30.
listopadu 2020 — poslední svoz v tomto roce
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka,
Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí,
K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á.
Komenského, Novosady, Soukenická, Sv. Floriána,
U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.

SVOZ PLASTŮ V LISTOPADU
Úterý 3. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková,

U Tří lip, Zahradní
Úterý 10. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-

tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 17. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní, Kovář-

ská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 24. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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Foto MDDr. Martina Rokosová
Titulní strana foto Ludmila Studénková, park u zastávky Brušperk, Střed v listopadu.
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